

深圳市聚飞光电股份有限公司

2018年度财务决算报告

深圳市聚飞光电股份有限公司（以下简称“公司”）2018年12月31日母公司以及合并的资产负债表、2018年度母公司以及合并的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务指标

2018年，公司实现营业收入2,345,024,339.67元，比上年同期增长14.11%；营业利润186,538,271.7元，比上年同期增长240.38%；归属于上市公司股东的净利润159,804,568.73元，比上年同期增长167.02%。

主要财务指标如下：

项目	2018年12月31日 /2018年度	2017年12月31日 /2017年度	变动幅度 (%)
基本每股收益（元/股）	0.13	0.05	160.00
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.05	160.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.11	0.05	120.00
加权平均净资产收益率	8.55%	3.30%	5.25
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	7.13%	3.08%	4.05
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0589	0.0365	61.37
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.5111	1.4604	3.47

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	变动幅度（%）
预付款项	11,444,466.75	16,360,619.77	-30.05
其他流动资产	321,528,886.66	470,238,599.43	-31.62

可供出售金融资产	13,649,894.99	5,340,000.00	155.62
长期股权投资	1,210,288.73		100.00
固定资产	845,756,086.07	522,540,057.56	61.85
在建工程	66,571,434.67	155,053,550.74	-57.07
商誉	18,334,711.89	32,273,932.11	-43.19
其他非流动资产	23,732,443.18	46,347,335.47	-48.79

1. 预付款项2018年末较2017年末减少30.05%，主要系livecom预付款项转至在建工程及其他非流动资产所致；
2. 其他流动资产2018年末较2017年末减少31.62%，主要系报告期内银行理财产品到期赎回所致；
3. 可供出售金融资产2018年末较2017年末增加155.62%，主要系本报告期认购深圳市聚强晶体有限公司股权以及认购Sicoya GmbH股权所致；
4. 长期股权投资2018年末较2017年末增加100%，主要系本期认购深圳市爱科云通科技有限公司股权所致；
5. 固定资产2018年末较2017年末增加61.85%，主要系惠州在建工程转入固定资产以及配合产能扩充的需求，追加设备投资所致；
6. 在建工程2018年末较2017年末减少57.07%，主要系惠州在建工程转入固定资产所致；
7. 商誉2018年末较2017年末减少43.19%，主要系香港子公司本期计提商誉减值准备所致；
8. 其他非流动资产2018年末较2017年末减少48.79%，主要系本期末预付设备款重分类为其他非流动资产减少所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	变动幅度(%)
短期借款	-	37,451,041.68	-100.00
预收款项	8,613,933.33	25,674,029.21	-66.45
应交税费	31,548,262.47	20,673,363.49	52.60
其他应付款	112,973,513.78	43,955,946.75	157.02
应付利息		16,644.91	-100.00
应付股利	1,914,065.60	357,840.00	434.89

1. 短期借款2018年末较2017年末减少100%，主要系香港子公司的上期借款，本报告期内已到期还清所致；
2. 预收款项2018年末较2017年末减少66.45%，主要系本期预收的款项减少所致；
3. 应交税费2018年末较2017年末增加52.60%，主要系本期计提应交税费增加所致；
4. 其他应付款2018年末较2017年末增加157.02%，主要系截止本报告末期设备尾款及限制性股票回购义务款增加所致；
5. 应付利息2018年末较2017年末减少100%，主要系香港子公司本期已还清到期借款所致；
6. 应付股利2018年末较2017年末增加434.89%，主要系本报告期livecom公司应付普通股股利增加所致。

（三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	变动幅度（%）
资本公积	21,934,996.24	14,237,000.94	54.07
库存股	40,650,198.40	23,041,208.00	76.42

1. 资本公积2018年末较2017年末增加54.07%，主要系本年进行限制性股票授予及以权益结算的股份支付本年确认费用计入其他资本公积增加所致；
2. 库存股2018年末较2017年末增加76.42%，主要系本年进行限制性股票授予所致。

（四）报告期损益情况

单位：人民币元

项目	2018年	2017年	变动幅度（%）
财务费用	-8,419,194.60	7,291,887.52	-215.46
资产减值损失	95,537,137.12	141,724,518.84	-32.59
其他收益	33,432,893.50	14,065,944.83	137.69
资产处置收益	-4,783,902.07	-10,399,049.95	-54.00
营业外收入	339,518.80	1,359,750.06	-75.03
营业外支出	1,308,031.22	777,426.56	68.25
所得税费用	32,661,569.99	10,294,278.25	217.28

3. 财务费用2018年较2017年减少215.46%，主要系汇兑损益变动所致；
4. 资产减值损失2018年较2017年减少32.59%主要系本期计提坏账准备、存货跌价准备以及计提高誉减值准备减少所致；

5. 其他收益2018年较2017年增加137.69%，主要系本期计入其他收益的政府补助增加所致；
6. 资产处置收益2018年较2017年减少54%，主要系本期处置固定资产损失减少所致；
7. 营业外收入2018年较2017年减少75.03%，主要系本期其他类营业外收入减少所致；
8. 营业外支出2018年较2017年增加68.25%，主要系本期非流动资产报废损失增加所致；
9. 所得税费用2018年较2017年增加217.28%，主要系上期计提减值准备等较多减少所得税费用所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2018年	2017年	变动幅度(%)
经营活动现金流入小计	2,158,711,928.44	1,521,436,490.81	41.89
经营活动现金流出小计	2,083,781,516.73	1,475,824,549.37	41.19
投资活动现金流入小计	878,033,031.46	1,846,168,455.09	-52.44
投资活动现金流出小计	891,402,457.02	1,820,312,968.18	-51.03
筹资活动现金流入小计	29,280,000.00	44,269,294.16	-33.86

1. 经营活动现金流入较上年同期增加41.89%，主要系本期业务规模扩大，销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；
2. 经营活动现金流出较上年同期增加41.19%，主要系本期业务规模扩大，购买商品、接受劳务支付的现金增加所致；
3. 投资活动现金流入较上年同期减少52.44%，主要系本期赎回理财产品减少所致；
4. 投资活动现金流出较上年同期减少51.03%，主要系本期购买理财产品减少所致；
5. 筹资活动现金流入较上年同期减少33.86%，主要系上期取得借款所致。

(六) 报告期基本财务指标

项目	2018年12月31日/2018年度	2017年12月31日/2017年度	变动幅度(%)
流动比率(倍)	1.67	1.69	-1.18
速动比率(倍)	1.51	1.55	-2.58
应收账款周转率(次/期)	2.83	2.92	-3.08
存货周转率(次/期)	9.34	9.02	3.55
无形资产占净资产的比例	7.22%	7.56%	-0.34
资产负债率	40.27%	44.13%	-3.86

深圳市聚飞光电股份有限公司

董事会

2019年3月29日